
13. pielikums 

 
Rekomendācijas bioloģiskās daudzveidības palielinā�anai, 

mākslīgi izveidotu tīraud�u ilglaicīgai rekonstrukcijai 
un stihisko postījumu likvidācijai 

 
 

 
Rekomendācijas noteiktas saskaņā ar Gaujas nacionālā parka likuma 9.panta 

3.daļas 1.apak�punktu. 
 

Praktiski visi Gaujas NP eso�ie me�i ir vairāk vai mazāk saimnieciski ietekmēti, jo 
aizsardzības statuss tiem noteikts salīdzino�i nesen - pirms 30 gadiem. Pirms Parka 
nodibinā�anas jaunaudzēs un briestaudzēs veica kop�anas un sanitārās cirtes, veidojot, 
galvenokārt, tīraudzes bez sausokņiem un kritalām. Pieaugu�ās me�audzes tika cirstas 
kailcirtē un pēc tam mākslīgi atjaunotas. Me�a atjauno�anu veica, veidojot tīraudzes ar lielu 
biezību (to paredzēja spēkā eso�ie normatīvie akti). �ādām audzēm ir zema bioloģiskā 
kvalitāte, un tām draud sabruk�ana. Lai audzes nesabruktu un ilgtermiņā veidotos dabiskam 
me�am tuvināta vide, nepiecie�ams veikt to rekonstrukciju. Rekonstrukcija veicama, 
izpildot audzēs sastāva kop�anas cirtes vairākos paņēmienos. Paņēmienu skaits, bie�ums 
nosakāms, izvērtējot katru me�audzi. 

Saimnieciski ietekmēto prie�u me�u gadījumā me�saimnieciskās darbības 
pārtrauk�ana nenodro�ina bioloģisko vērtību atjauno�anos, reizēm tā pat turpina 
samazināties. Tā notiek, ja prie�u audzē izveidojas bieza egļu paauga un otrais stāvs. Izzūd 
prie�u me�iem raksturīgā zemsedze un pamazinās prie�u dzīvotspēja. Tādēļ �ādos 
gadījumos nepiecie�ama vismaz daļēja egļu izcir�ana. 

Me�saimnieciskā darbība bioloģiskās daudzveidības atjauno�anai saimnieciski 
ietekmētos me�os, tai skaitā me�aud�u rekonstrukcija, veicama ievērojot sekojo�us 
principus: 

• atkarībā no aug�anas apstākļiem un audzes vecuma, skuju koku audzēs vēlams 
panākt vismaz 10 % lapu koku piemistrojumu; 

• pēc iespējas saglabājams pame�s, it sevi�ķi blīgznas, pīlād�i, atsevi�ķas lazdas; 
• avotainās vietās, mitrās ieplakās kop�anu neveic un veido 15-25 m platu 

piesegjoslu; 
• krastmalas (20-25 m) joslā gar upēm, strautiem, ezeriem kop�ana veicama ar ļoti 

mazu intensitāti; 
• saglabājami ieslēgumi (kaltu�i koki, kritalas, pāraugu�i koki, pame�s, alu 

uzkalniņi), kas atstāti no iepriek�ējās kailcirtes; 
• atsevi�ķās vietās vēlams veidot atvērumus me�audzē, kur no jauna atsāktos dabiskā 

me�u atjauno�anās un ilgtermiņā veidotos da�āda vecuma audze; 
• me�audzēs, kurās nav vēlams gan valdaudzes koku, gan pame�a, gan zemsedzes 

noēnojums, jāizcērt daļa no otrā stāva eglēm; 
• cir�ana jāveic pa dabiskām  robe�ām me�audzes ietvaros un jācen�as koriģēt 

mākslīgi radītās taisnās nogabalu robe�as. 
 

Ja saimnieciski ietekmētos me�os radu�ies dabas stihiskie postījumi (vējlauzes, 
vējgāzes), bojā gāju�o koku izcir�anas nepiecie�amība izvērtējama katrā gadījumā 
atsevi�ķi. Izvērtē�ana jāveic pēc �ādiem kritērijiem: 

• me�a bioloģiskā daudzveidība; 
• me�a sanitārais stāvoklis; 
• me�a ugunsdro�ība; 
• ainavas kvalitāte. 

 


